
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2009    N°  7 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO PIANO PER L’EMERGENZA (PIANO DI 

PROTEZIONE CIVILE). 

 
 L’anno duemilanove il giorno diciassette  del  mese  di  febbraio  alle  ore 19.37 e 

seguenti  in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione 

inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso 

scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria, di 2^ 

convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                             Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  6- DE IURE Domenico X        16- POLIDORO Walter X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina  X       17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 19  e assenti N° 2 la seduta  è valida. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

Il Presidente  Avv. Di Martino pone in discussione l’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITI l’intervento del cons. Coletti G. e la relazione dell’Ass. Boromeo sull’argomento in 

oggetto, come dall’allegato; 

PREMESSO CHE: 

• la Legge n. 225 del 14/02/1992 "Istituzione del servizio nazionale della protezione 

civile" individua, tra gli altri, le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in 

materia di protezione civile ed in particolare all'art. 15 stabilisce che il Sindaco è 

autorità comunale di protezione civile e che al verificarsi di situazioni di emergenza 

nell'ambito del territorio comunale assume la direzione unitaria ed il coordinamento 

dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli 

interventi necessari; 

• il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998, all'art. 108 conferma quanto sopra e attribuisce 

inoltre al Sindaco l'attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla 

materia di protezione civile, comprese le attività di previsione e prevenzione oltre 

che di predisposizione del piano comunale di emergenza; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" 

che all'art. 149, comma 6, prevede l'assegnazione al Sindaco di specifici contributi per 

fronteggiare situazioni eccezionali;  

CONSIDERATO che dal mese di giugno al mese di settembre dell’anno 2007, i territori 

delle regioni dell’Italia centro-meridionale, tra cui quello della Regione Abruzzo, sono stati 

interessati da numerosi, estesi e violenti incendi di bosco e in zona rurale che hanno 

provocato ingenti danni ai centri abitati, alle infrastrutture ed al patrimonio edilizio 

pubblico e privato, con conseguente pericolo per la pubblica incolumità, dando vita ad 

incendi di interfaccia di particolare intensità; 

CONSIDERATO che, a seguito di detta situazione emergenziale,  con  l’ O.P.C.M. 

3624/2007 il Capo Dipartimento della protezione civile è stato designato Commissario 

delegato per il superamento del contesto emergenziale stesso, attraverso il coordinamento 

operativo per la realizzazione dei primi interventi urgenti diretti al soccorso della 

popolazione, alla rimozione delle situazioni di pericolo, nonchè a fronteggiare i danni 

conseguenti agli eventi anche con riferimento ai territori delle regioni interessate, 

avvalendosi dei presidenti delle regioni o dei loro delegati. 

VISTO il Decreto n. 1 del Commissario Delegato, del 21 novembre 2007 con il quale è 

stato fornito, alle Regioni interessate dal contesto emergenziale, un “Manuale Operativo” 

contenente gli elementi per l’elaborazione speditiva degli scenari di rischio, e dei relativi 

modelli d’intervento per la predisposizione dei piani di emergenza comunali in relazione al 

rischio incendio di interfaccia e al rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, attraverso il Centro Funzionale della Direzione 

LL.PP. e Protezione Civile, ha inteso fornire a tutti i Comuni abruzzesi un supporto tecnico 

ed operativo per la redazione o l’aggiornamento dei Piani di Emergenza Comunali secondo 

le indicazioni dettate dal citato “Manuale Operativo”; 

CONSIDERATO che il Piano comunale di protezione civile del Comune di Ortona , 

redatto in base al progetto “Mercurio”, risale al 1992; 



CONSIDERATO che il Comune di ORTONA intende dotarsi di un nuovo  Piano per 

l’Emergenza, nel rispetto delle disposizioni di legge innanzi citate, confacente alle  

necessità dei cittadini ed in relazione alle caratteristiche del territorio e dei rischi ad esso 

connessi; 

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di approvare un Piano di emergenza comunale, 

previa adeguata analisi territoriale di inquadramento del sistema geotopografico, del 

sistema antropico ambientale, l’elaborazione di scenari di rischi , organizzazione delle 

risorse, procedure di emergenza, evacuazioni e accoglienza-ricovero; 

PRESO ATTO del lavoro preparatorio svolto dal  IIIº Settore in collaborazione con i 

tecnici del Centro Funzionale della Direzione LL.PP. e Protezione Civile della Regione 

Abruzzo; 

VISTI gli elaborati “Premessa”, “Parte Generale”, “Rischio Idrogeologico”, “Rischio 

incendio boschivo d’interfaccia”, “Rischio Sismico” e l’elaborato “ALLEGATI” 

quest’ultimo costituito da schede e da due Tavole Cartografiche, una con l’indicazione 

delle aree a rischio, l’altra con l’indicazione  delle aree di protezione civile, costituenti il 

documento generale “Piano di Emergenza Comunale”; 

RITENUTO di approvare la proposta di piano, in quanto strumento idoneo a cogliere le 

problematiche del territorio e definire le procedure d'intervento in coordinamento con gli 

altri livelli istituzionali ed operativi della protezione civile:  

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto 

l’aspetto finanziario; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

Con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 19) 

DELIBERA 

1) Di approvare il nuovo Piano per l’Emergenza del Comune di Ortona (Piano di 

protezione civile), per le motivazioni di cui alla premessa narrativa, redatto dal  Terzo 

Settore in collaborazione con i tecnici del Centro Funzionale della Direzione LL.PP. e 

Protezione Civile della Regione Abruzzo e costituito dai seguenti elaborati: “Premessa”, 

“Parte Generale”, “Rischio Idrogeologico”, “Rischio incendio boschivo d’interfaccia”, 

“Rischio Sismico” e l’elaborato “ALLEGATI” quest’ultimo costituito da schede e da due 

Tavole Cartografiche, una con l’indicazione delle aree a rischio, l’altra con l’indicazione  

delle aree di protezione civile, costituenti il documento generale “Piano di Emergenza 

Comunale”; 

2) Di prendere atto che per il coinvolgimento del personale direttamente interessato 

bisognerà sviluppare un’adeguata azione formativa ed informativa, anche mediante 

esercitazioni e simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale; 



3) Di disporre la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni di 

informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 

4) Di trasmettere copia elettronica del piano ai seguenti soggetti: 

- Regione Abruzzo  

- Prefetto di Chieti 

- Provincia di Chieti 

- Al Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco 

- Alla Stazione dei Carabinieri  

- Al Corpo forestale dello Stato di Ortona 

- Alla Capitaneria di Porto di Ortona 

- Al Comando di Polizia Municipale 

- Alla Questura di Chieti 

- Alla A.S.L. Chieti 

- Alle associazioni di volontariato e soccorso presenti sul territorio comunale;  

- Ai Responsabili dei  settori comunali 

5) Di demandare all’Ufficio tecnico comunale il compimento degli atti conseguenti 

all’adozione del presente atto e l’aggiornamento periodico del Piano; 

6) Di demandare alla Giunta Municipale l’approvazione degli aggiornamenti dinamici del 

Piano. 


